Дело № 1-99/2018 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

12 июля 2018 года г.Верещагино

Верещагинский районный суд Пермского края

в составе председательствующего судьи Анисимовой В.С., 

при секретаре судебного заседания Тетеновой Е.Н.,

с участием государственного обвинителя Гришина С.А.,

защитника Жаркова А.В., 

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное 

дело в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина РФ, проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего 

<

данные изъяты> образование, женатого, военнообязанного, неработающего, судимого:

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, будучи лицом употребляющим наркотические средства, достоверно зная, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен законом, проживая в 

<

адрес>, совершил преступление в сфере незаконного оборота наркотиков при следующих обстоятельствах:

В период с февраля 2018 года, месяц и дата точная следствием не установлены, по 23.03.2018 года, ФИО1 незаконно без цели сбыта, в своей овощной яме, расположенной под гаражом на придомовой территории дома, расположенном по адресу: 

<

адрес>, выращивал наркотикосодержащие растения конопли Cannabis (марихуана) для личного употребления и незаконно, без цели сбыта и в это же время хранил в пристрое дома, в крытой ограде дома, на кухне, в ванной комнате своего дома, расположенных по адресу 

<

адрес>, с целью последующего личного употребления: наркотическое средство каннабис (марихуана) в значительном размере, массой 20,37 грамма в высушенном (до постоянного значения массы) виде и вещества растительного происхождения, состоящее из частей наркотикосодержащих растений конопли (растения рода Cannabis) в крупном размере, масса частей наркотикосодержащих растений конопли в высушенном (до постоянного значения массы) виде в пересчете на все вещество составила 306,86 грамма.

23.03.2018 в 16 часов 10 минут, в ходе проведения ОРМ «Обследование зданий, сооружений, помещений, участка местности и транспортных средств», при проведении осмотра места происшествия в доме ФИО1, расположенном по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции МО МВД России «Верещагинский» в пристрое дома, в крытой ограде дома, на кухне, в ванной комнате дома, были обнаружены и изъяты наркотикосодержащие растения конопли (растения рода Cannabis) в крупном размере, масса частей наркотикосодержащих растений конопли в высушенном (до постоянного значения массы) виде в пересчете на все вещество составила 306,86 грамма, а также наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 20,37 грамма в высушенном (до постоянного значения массы) виде.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество растительного происхождения массой 190,69г., 76,35г. и 64,31г. представленные в коробках и пакетах, является частями наркотикосодержащих растением конопли (род Cannabis). Вещество растительного происхождения массой 2,14г. и 20,06г., представленное в бумажных пакетах, является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Масса вещества в высушенном (до постоянного значения массы) виде составила 175,36г., 70,07г., 61,43г., 1,63г. и 18,74г.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации №934 от 27.11.2010 года «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 УК РФ, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры» конопля (растения рода Cannabis) включено в «Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации», оборот наркотикосодержащих растений конопля (растения рода Cannabis) и их частей, в Российский Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российский Федерации и международными договорами.

Согласно Постановления Правительства Российской Федерации №681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» каннабис (марихуана) включен в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» оборот наркотического средства каннабис (марихуана) в Российский Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российский Федерации и международными договорами.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», размер изъятого у ФИО1 наркотикосодержащих растений конопля (растения рода Cannabis) общей массой 306,86 грамма, относится к крупному размеру, так как превышает 100 грамм, размер изъятого у ФИО1 наркотического средства каннабис (марихуана) массой 20,37 грамма относится к значительному размеру, так как превышает 6 грамм.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью и заявил ходатайство о постановлении судебного решения без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель Гришин С.А., защитник Жарков А.В. не возражают против данного порядка.

Подсудимый ФИО1 заявил ходатайство добровольно, после консультации с защитником, осознавая характер и последствия заявленного ходатайства.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, подтверждаются доказательствами, собранными по уголовному делу. В связи с чем, суд считает возможным удовлетворить заявленное ходатайство и принять судебный акт без судебного разбирательства.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.2 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере и растений и их частей, содержащих наркотические средства, в крупном размере.

При назначении наказания подсудимому, суд учитывает:

характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое согласно ст.15 УК РФ, относятся к категории тяжких преступлений,

личность подсудимого: 

<

данные изъяты>, вину признал, в содеянном раскаялся, 

а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи: 

<

данные изъяты>. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, судом не установлено. В качестве смягчающих наказание обстоятельств, суд учитывает, признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие малолетних детей у виновного.

Несмотря на наличие смягчающих обстоятельств, с учетом степени общественной опасности совершенного преступления, суд не находит оснований для изменения категории преступления, согласно ч.6 ст.15 УК РФ.

При назначении наказания суд руководствуется требованиями ст.ст.6, 43, 60, ч.1 и ч.5 ст.62 УК РФ. 

Суд назначает наказание в виде лишения свободы. Суд не находит оснований для применения дополнительного наказания в виде ограничения свободы.

Суд назначает дополнительное наказание в виде штрафа. При определении 

размера штрафа, суд руководствуясь ч.3 ст.46 УК РФ, учитывает тяжесть совершенного преступления и имущественного положения осужденного и его семьи, а также возможности получения дохода.

Каких-либо исключительных обстоятельств, предусмотренных ст.64 УК РФ, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, судом не установлено, в связи с чем, оснований для применения ст.64 УК РФ, при назначении наказания подсудимому не имеется. 

При назначения наказания руководствовался правилам ст.70 УК РФ, в соответствии с которой, при назначении наказания по совокупности приговоров к наказанию, назначенному по последнему приговору суда, полностью присоединяется неотбытая часть наказания по предыдущему приговору, в связи с чем дополнительное наказание не отбытое по приговору мирового судьи судебного участка №2 от 18.01.2017 присоединяется к наказанию назначенному по настоящему делу, неотбыто наказание в виде лишения права заниматься определенной деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами - 6 месяцев 18 дней.

С учетом фактических обстоятельств преступления, характера и степени его общественной опасности, данных о личности подсудимого, для достижения целей наказания, а именно: социальной справедливости, суд считает, что исправление подсудимого возможно без изоляции от общества, в силу ст.73 УК РФ, вменив ему дополнительные обязанности, способствующие его исправлению и предупреждению совершения новых преступлений.

Вещественные доказательства: предметы, запрещенные к обращению и предметы, не представляющие ценности, - подлежат уничтожению. 

Процессуальные издержки, связанные с выплатой адвокатам сумм за оказание юридической помощи на предварительном следствии и в суде, взысканию с подсудимого не подлежат, на основании ч.10 ст. 316 УПК РФ. 

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст.307-309, 314-317 Уголовно - процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок три года, со штрафом в размере 10000 рублей в доход федерального бюджета, штраф подлежит уплате по следующим реквизитам:ИНН 

<

***>, КПП 590401001, УФК по Пермскому краю (ГУ МВД России по Пермскому краю), р/счет 

<

***>, БИК 045773001, КБК 18811621020026000140, ОКТМО 57648434.

В соответствии со ст.70 УК РФ, по совокупности приговоров к назначенному наказанию по данному приговору полностью присоединить неотбытое наказание назначенное по приговору мирового судьи судебного участка №2 Верещагинского судебного района от 18.01.2017 и окончательно ФИО1 назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года со штрафом 10000 рублей, с лишением права заниматься определенной деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 6 месяцев 18 дней.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание в части лишения свободы считать условным с испытательным сроком - два года.

Обязать ФИО1 один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, в установленные этим органом дни, и без ведома этого органа не менять место жительства, пройти обследование у врача нарколога на предмет заболевания и при необходимости и отсутствии противопоказаний пройти курс лечения.

Меру пресечения ФИО1, до вступления приговора суда в законную силу, оставить подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: белый полимерный мешок с наркотикосодержащим растением, картонную коробкус наркотикосодержащим растением, полимерный пакет белого цвета с наркотикосодержащим растением конопли, полимерный пакет синего цвета внутри с наркотикосодержащим растением конопли, бумажный конверт №1 белого цвета с наркотическим средством, бумажный конверт №2 белого цвета с наркотическим средством, коробку картонную с 3 лампами и терморегулятором, хранящиеся в камере хранения МО МВД России «Верещагинский» - уничтожить. 

Процессуальные издержки возместить за счет федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в Пермский краевой суд через Верещагинский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. Приговор не подлежит обжалованию в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст.379 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья В.С.Анисимова